
 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 1 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
__________ 

 
ORIGINALE  

 
ANNO 2024 

N. 3  del Reg. Delibere di Assemblea  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELLA 
COMUNITA’ 

 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE PER IL TRIENNIO 2024 - 2027.   
 

Parere di regolarità contabile 
FAVOREVOLE 

 

Parere di regolarità tecnica 
FAVOREVOLE 

 Il responsabile 
dott.ssa Cristiana Mainardis 

 Il responsabile 
dott.ssa Cristiana Mainardis 

 
L'anno 2024, il giorno 19 del mese di Marzo     alle ore 08:40 nella sala consigliare della sede si è 
riunita l’Assemblea della Comunità.  
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE / 
ASSENTE 

Marangoni Alessandro Presidente Assemblea della Comunità Presente 
Pisu Stefania Vice Presidente Assemblea della 

Comunità 
Presente 

Revelant Roberto Componente Assemblea della Comunità Presente 
Pascolo Amedeo Componente Assemblea della Comunità Assente 
Sandruvi Claudio Componente Assemblea della Comunità Presente 
Colomba Gianluigi Componente Assemblea della Comunità Presente 

 
Assiste il Direttore dott. Valent Giorgio giusta convenzione stipulata con la Comunità di Montagna 
del Canal del Ferro e Val Canale e approvata con deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 
25 del 21.12.2023 e conseguente convenzione di cui alla scrittura privata repertorio n. 210-2024. 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marangoni  Alessandro nella 
sua qualità di Presidente dell’Assemblea della Comunità il quale espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi l’Assemblea della Comunità adotta la seguente deliberazione: 



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 2 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA DELL’ENTE PER IL TRIENNIO 2024 - 2027.   
 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ 
 
Premesso che: 
- con L.R. n. 21/2019 le Unioni Territoriali Intercomunali sono trasformate di diritto nella rispettiva 
Comunità di Montagna con decorrenza 01/01/2021; 
- con verbale assembleare n. 1 di data 31/10/2020 è stato approvato lo Statuto della Comunità di Montagna 
del Gemonese; 
- con verbale assembleare n. 22 del 21/12/2023 l’Assemblea dei Comuni della Comunità di Montagna del 
Gemonese ha eletto il Presidente, il Sindaco del Comune di Artegna, Alessandro Marangoni nominando il 
Comitato esecutivo previsto dall’art. 14 dello Statuto;     
- come stabilito al comma 1 dell'art. 32 del predetto Statuto, fino all’adozione di regolamenti propri la 
Comunità di Montagna si avvale dei regolamenti del Comune più popoloso (Gemona del Friuli); 
 
Considerato che: 
- il 15/02/2024 è scaduto l’incarico della dott.ssa Valentina Bruni come organo monocratico di revisione 

economico finanziaria di questo Ente; 
- il Revisore prosegue l’attività in regime di prorogatio in virtù della espressa applicabilità prevista 

dall’art. 235 del D.Lgs. 267/2000; 
- il regime di prorogatio può protrarsi per non oltre 45 giorni dalla scadenza naturale dell’organo;  
- in virtù dell’art. 24 comma I della L.R. n. 18/2015 in materia di revisione economicofinanziaria degli 

enti locali si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale; 
 

 
Evidenziato che:  
ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 18/2015:  

- co. 1 “è stato istituito presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali gestito con modalità telematiche”; 

- co. 2. “sono iscritti nell’elenco regionale, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali 
o iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di crediti 
formativi”;  

- co. 3 “con regolamento di attuazione, adottato con decreto del presidente della regione è determinata 
l’articolazione dell’elenco regionale, di cui al comma 2, in base alla tipologia di enti e fasce 
demografiche, nonché al numero di crediti formativi”; 

- co. 4 “con il regolamento sono definite, in particolare, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco 
regionale e le modalità di tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio 
e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dell’elenco 
regionale”; 

ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015:  
-   i revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura 

telematica; 
-  gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’albo 

online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa;  

- i soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico 
di revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali; 

- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 
rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti 
che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, 
con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali 
interessati affinché provvedono alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 

-  al comma 5 che l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità, nomina l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendolo tra i nomi dei 
soggetti individuati ai sensi del comma 4 e gli conferisce l’incarico;  



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 3 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 27 bis della LR 18/2015 ciascun revisore non può assumere complessivamente 
più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti, 
non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità 
di montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione 
collegiale; i revisori che hanno raggiunto il numero massimo di incarichi per le fasce di enti locali 
sopra non esplicitate non possono presentare la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico 
di revisore negli enti locali appartenenti alle medesime fasce, a eccezione di coloro i cui incarichi 
scadono entro sessanta giorni dalla data di apertura dell’avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore;  
- ai Revisori dei conti si applicano le cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 236 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- l’organo di revisione economico-finanziaria dura in carica tre anni; 
 
Considerato che: 
- con nota prot. n. 2821/P del 16/11/2023 è stata comunicata alla Regione Autonoma F.V.G – Direzione 
Centrale Autonomia Locali e Coordinamento delle riforme la scadenza dell’incarico dell’organo monocratico 
di revisione economico-finanziaria al 15/02/2024; 
- con nota prot. n. 780287/P del 18/12/2023 la Regione Autonoma F.V.G – Direzione Centrale Autonomia 
Locali e Coordinamento delle riforme ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti 
nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte dell’Assemblea dei sindaci della Comunità di 
Montagna del Gemonese; 
- ai sensi dell'art. 27, comma 2bis della L.R. 18/2015 l'organo monocratico di revisione economico 
finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a 
svolgere un ulteriore incarico triennale; 
- ai sensi dell'art. 27, comma 4.1 il suo nominativo è aggiunto alla rosa dei due revisori estratti 
mediante sorteggio. Gli esiti del sorteggio sono comunicati all'ente locale interessato affinché 
provveda alla nomina del revisore e al conferimento dell'incarico; 
- il revisore in scadenza ha comunicato la propria disponibilità allo svolgimento di un ulteriore 
incarico triennale e pertanto il suo nominativo è stato inserito alla rosa dei due revisori estratti; 
-  i due nominativi estratti dall’elenco regionale dei Revisori di cui all’art. 26 della L.R. n. 18/2015 e aventi 
titolo a partecipare al sorteggio, risultano essere i seguenti:   
 

ND Nominativo Comune di residenza N. iscr. Rev. contabili 
1° CROPPO ELISABETTA  CIVIDALE DEL FRIULI n. 112120 

2° LUNAZZI MARCO  PASIAN DI PRATO n. 448 

 
Preso atto che viene quindi integrata la rosa degli estratti con il nominativo del revisore uscente: 
 

ND Nominativo Comune di residenza N. iscr. Rev. contabili 
3° BRUNI VALENTINA UDINE  n. 85739 

 
 
Acquisite agli atti le dichiarazioni sottoscritte ai candidati e rese ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 
circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, incandidabilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del 
D.Lgs. 267/2000, il rispetto del limite agli incarichi previsto dall’art. 27 bis della LR 18/2015 e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 
 
Considerato che nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 31 del 03/08/2022 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Regione n. 093 del 20 luglio 2022, con il quale è stato adottato il nuovo regolamento che 
disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori degli Enti locali, entrato in vigore il 04/08/2022; 
 



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 4 

Richiamato l’art. 24 della L.R. n. 21/2019 il quale dispone al co 4. lett. b) “nel caso di nomina da parte della 
Comunità di montagna di un proprio organo di revisione monocratico, il compenso annuo spettante è quello 
previsto per l'organo di revisione dei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti”; 
 
 
Ricordato che il compenso del Revisore del Conto è stato quantificato, giusta deliberazione del Comitato 
Esecutivo n. 37 del 14/11/2023 in € 10.887,00 oltre IVA e oneri di legge;  
 
Prende la parola il Presidente Alessandro Marangoni che: 

- illustra all’assemblea il provvedimento e le modalità di votazione; 
- ricorda i nominativi dei candidati estratti; 
- pone in votazione a scrutinio segreto la nomina dell’Organo di Revisione della Comunità di 

Montagna per il periodo dal 19 marzo 2024 al 18 marzo 2027); 
 
Si offre volontario come scrutatore Pisu Stefania. 
 
Si procede con la distribuzione ai consiglieri delle schede per la votazione dell’organo di revisione, 
predisposte dall’ufficio segreteria. A procedimento ultimato, il Presidente dà lettura del seguente risultato, 
accertato con l’assistenza dello scrutatore: 
 
presenti: n. 5 
 
votanti: n. 5 
 
risultanze votazione: 
Bruni Valentina n. 5 voti 
Croppo Elisabetta n. 0 voto 
Lunazzi Marco n. 0 voto 
schede scrutinate: n. 5 
schede bianche: n. 0 
 
Il Presidente dà atto della nomina della dott.ssa Bruni Valentina a Revisore unico dei Conti per la Comunità 
di Montagna del Gemonese;  
 
Visto lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra la Comunità di Montagna del Gemonese e 
l’organo monocratico di revisione, ritenuto meritevole di approvazione;  
 
Acquisito i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 88, co. 1 del vigente Regolamento di Contabilità della Comunità;  
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020; 
- la L.R. 18/2015;  
- la L.R. 21/2019; 
- lo Statuto della Comunità di Montagna; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi e accertati in forma palese, 

 
D E L I B E R A  

 
 

- di fare proprie le premesse del presente atto;  



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 5 

- di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 per il periodo 
19 marzo 2024 al 18 marzo 2027, la dott.ssa Bruni Valentina, P.I. IT02643450303  con studio a 
Udine in via Marco Volpe 15   

- di fissare il compenso spettante al Revisore in € 12.520,05 IVA e oneri di legge inclusi; 
- di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Comunità di Montagna del 

Gemonese e il Revisore del Conto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti conseguenti e di 

competenza;  
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, L.R. 21/2003.  
 
 
 
 



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 6 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

Servizio Finanziario e Contabile 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL’ORGANO 
MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
DELL’ENTE PER IL TRIENNIO 2024 - 2027.  .  
N. del. 1/2024 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
modificato dal D.L. 174/2012, il sottoscritto in qualità di responsabile, esprime parere favorevole 
sulla regolarità tecnica della sopra estesa proposta di deliberazione, predisposta dall’istruttore Sara 
Maieron. 
 
 
 
lì, 30 gennaio   2024 Il Responsabile 
   DOTT.SSA CRISTIANA MAINARDIS 
 

 
  



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 7 

  

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

  

Servizio Finanziario e Contabile 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL’ORGANO 
MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
DELL’ENTE PER IL TRIENNIO 2024 - 2027.   
N. del. 1/2024 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal 
D.L. 174/2012, il sottoscritto, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della sopraestesa 
proposta di deliberazione, predisposta dall’istruttore Sara Maieron. 
 
 
 
Gemona del Friuli, lì 30 gennaio   2024 Il Responsabile 
  DOTT.SSA CRISTIANA MAINARDIS 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comunità di Montagna del Gemonese – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 19/03/2024 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore 
Marangoni  Alessandro   dott. Valent Giorgio 

 
 


	- con L.R. n. 21/2019 le Unioni Territoriali Intercomunali sono trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di Montagna con decorrenza 01/01/2021;

